CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

94

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 094

ATA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de 2024, no horário regimental, sob a

presidência de José Roberto Comeron realizou-se a 59ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Débora Marcondes Silva

Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida,

Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama,

Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro e Saulo

Almeida Golob. Ausência de: Andrei Alberto Müzel, Áurea Aparecida Rosa, Célio Cesar

Rosa Engue e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Havendo número regimental e

invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente

Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da 58ª Sessão

Ordinária realizada em 2 de setembro, foi aprovada. Correspondência recebida de

diversos: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta à Indicação 28/2024 -

Ronaldo Coquinho - Indico ao Senhor Prefeito Municipal, junto ao setor competente,

viabilidade da reforma da ponte de madeira localizada no Bairro Ribeirão Claro. Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta à Indicação 46/2024 - Ronaldo Coquinho

- Indico ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, junto ao setor

competente, secretaria de transportes e serviços rurais viabilidade do lajotamento em

frente da mineração Fronteira no Bairro Boa vista, Alto da Brancal. Reiteração da

indicação 0172/2023. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 234/2024 - Celinho Engue - Requer ao Senhor Prefeito, para que junto

ao setor competente informe qual protocolo nas escolas para atendimento de crianças

com TDAH (Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade), TDA (Transtorno de

Déficit de Atenção) e DISLEXIA (Transtorno específico da aprendizagem com prejuízos

nas habilidades de leitura e escrita), quanto às crianças sem laudo indicando estas

patologias, existe um planejamento em conjunto com a Secretaria de saúde para

atender esta demanda? Existe uma estimativa do número de crianças com estas

patologias? Existem estudos técnicos na Secretaria de Educação e ou Saúde para

detectar estas patologias. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 326/2024 - Lucinha Woolck - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, junto ao setor

competente, à construção de uma praça pública urbanizada com equipamentos para

exercícios (academia ao ar livre) e área de lazer com playground ao lado da EMEI Prof.ª

Darcy de Moura Muzel, na Vila Taquari, reitero Requerimento 40/2021. Ofício de

Comutran - Conselho Municipal de Trânsito - Resposta ao Requerimento 349/2024 -

Ronaldo Coquinho - Requer ao Conselho Municipal de Transito (COMUTRAN) para que

envide estudos e informe a possibilidade de implantar redutor de velocidade ou Radar

eletrônico no Anel Viário Mário Covas Km 07 Bairro de Cima – Itapeva/SP. Ofício de

Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 396/2024 - Débora

Marcondes - REQUER AO SENHOR PREFEITO QUE JUNTO AO SETOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

95

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 095

COMPETENTE FORNEÇA AS INFORMAÇÕES ACERCA DO ANDAMENTO DA

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024. Ofício de

Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 419/2024 - Lucinha Woolck

- Requeiro à Mesa que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, para que junto ao setor

competente, informação de quando irão dar início as obras de recapeamento com

(urgência) em todas as ruas dos bairros Vila Boava e Vila São Francisco de Assis, reitero

requerimento 96/2023. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 421/2024 - Lucinha Woolck - Requeiro à Mesa que seja oficiado o Senhor

Prefeito, para que junto ao setor responsável, avalie a possibilidade instalar uma

cobertura do portão de entrada até o pátio da EM Antonio Carvalho Felipe, localizada

na São Camilo. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento

423/2024 - Lucinha Woolck - Requeiro à Mesa que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito,

para que junto ao setor competente informem a possibilidade da abertura de uma rua,

lajotamento e instalação de uma luminária ao lado do Campo de Futebol da Vila

Guarani, reitero Requerimento 168/2024. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva -

Resposta ao Requerimento 430/2024 - Lucinha Woolck - Requeiro à Mesa que seja

oficiado ao Sr. Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie o

recapeamento, demarcação e sinalização em toda extensão da Avenida Higino Marques

até a rotatória da entrada do Bairro São Camilo, reitero Requerimento 246/2024. Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 438/2024 - Julio Ataíde

- Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que junto para que ao setor competente se possível,

providencie a manutenção ou a troca das lâmpadas comuns, por iluminação em Diodo

Emissor de Luz- LED, na praça, (em frente à Igreja de Nossa Senhora da Piedade), na

Vila Nova. Ofício de Demutran - Departamento Municipal de Trânsito - Resposta ao

Requerimento 445/2024 - Marinho Nishiyama - Requeiro à Mesa que seja oficiado ao

Demutran, informações sobre a possibilidade de se fazer a pintura de solo nas faixas de

pedestres no cruzamento da Av. Brasil com a Rua Barão do Rio Branco, na Vila nova.

Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 447/2024 -

Lucinha Woolck - Requeiro à Mesa que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, para que

junto ao setor competente informem uma data estimada para a implantação de uma

caixa reservatória d` Água, no trevo de entrada do Bairro Bethânia. PROPOSITURAS.

Projeto de Lei: 136/2024 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação

Participativa - Altera a Lei Municipal n° 4.219, de 01 de março de 2019, que dispõe sobre

o Código de Proteção os Animais no âmbito do Município de Itapeva/SP. 137/2024 -

Vereador Gessé Alves - Dispõe sobre denominação de Rua Alfredo Valério de Oliveira,

localizada no Bairro Cercadinho, Itapeva - SP. 138/2024 - Vereadora Débora Marcondes

- Dispõe sobre denominação de Rua Airton Norberto Cardoso, no bairro Taquari Guaçu.

Parecer: Favoráveis das Comissões Competentes encaminhando os Projeto de Lei

229/2023, 232/2023, 113/2024, 120/2024, 124/2024 e 130/2024 para apreciação do

Plenário. Emenda: Emenda 0001 ao Projeto de Lei 0232/2023 - Comissão de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

96

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 096

Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa - Altera a ementa e artigo 1º do

Projeto de Lei 232/24. Moção: 18/2024 - Vereador Robson Leite - Moção de Apoio ao

Grupo de Trabalho, liderado pelo Deputado Ricardo Madalena, que busca viabilizar,

entre outras coisas, a duplicação da SP 258. Requerimento: 460/2024 - Vereador

Tarzan - Requeiro que seja oficiado ao Senhor Prefeito, para que junto ao setor

responsável - Correios, a criação de número de Código de Endereçamento Postal –

CEP, pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para a Rua Maria José Thomas

de Melo Localizada no Bairro de cima. 461/2024 - Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro

que seja oficiado ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor responsável, conceda aumento

na remuneração aos coletores de lixo e gari encarregados da limpeza pública. 462/2024

- Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, para

que junto ao setor competente informem a possibilidade de uma revitalização no campo

de Futebol e no quiosque ao lado do mesmo no Bairro Cidade Jardim. 463/2024 -

Vereadora Débora Marcondes - Requeiro que seja oficiado o Excelentíssimo Sr. Antônio

Alexandre Faria, Secretário Municipal de Educação, para que, em conjunto com o setor

competente, nos forneça informações detalhadas acerca da aquisição da plataforma

denominada elefante letrado, bem como esclareça de forma detalhada sobre os

detalhes da aquisição, os objetivos e serventias da plataforma, a necessidade e

justificativa da aquisição e o impacto e avaliação utilizada. 464/2024 - Vereador Robson

Leite - Requer que seja inserido em ata Voto de Congratulações à Santa Casa de

Itapeva e aos integrantes da Orquestra da Igreja Congregação Cristã no Brasil pelo

projeto de voluntariado civil. Indicação: 125/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - Indico

ao Senhor Prefeito Municipal junto ao setor competente que oficialize a Elektro para a

remoção do poste que está no meio do terreno particular no Bairro Cabeceira. A

Presidência encaminha os Projetos de Lei 136, 137 e 138/2024 às Comissões

Competentes para exararem seus pareceres e os Requerimentos e Indicações à

Secretaria Administrativa para as providências de costume. TEMA LIVRE: Ver. Tarzan

discorre sobre o projeto que a Comissão apresentou sobre alterações no Código de

Defesa dos Animais, após contato com a Secretaria de Meio Ambiente. Convoca reunião

extraordinária da Comissão de Legislação para segunda-feira após a Sessão Ordinária,

para a matéria que for consenso. Da expectativa de projeto de lei do Executivo

autorizando o leilão de terrenos no Ouroville, cujo destino é Fundo Municipal de

Habitação. Explica o teor. Sobre políticas públicas para habitação através do Minha

Casa, Minha Vida; Casa Paulista e outros programas; cita as 106 casas do Bonfiglioli.

Sobre ações para a próxima gestão; discorre sobre aeroporto; sobre denúncias e ações

do poder público. Explana sobre a implantação e consolidação de loteamentos de

interesse social ao longo do tempo. Ver. Júlio comenta sobre a situação de parte dos

transportadores escolares que estão com pagamentos atrasados; alguns desde junho;

de contrato vencido. Relata que esteve com esses trabalhadores em diversos bairros.

Explica a rotina de trabalho dos transportadores. Destaca os desafios e atenção que os

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

97

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 097

profissionais merecem quanto ao recebimento do pagamento, que podem até parar os

trabalhos em alguns casos. Ver. Ronaldo relata que esteve no COREN em São Paulo,

do pedido de instalação do órgão em Itapeva e a luta desde então; que será implantando

um guichê da entidade no Poupatempo em Itapeva, visando agilizar o atendimento aos

profissionais; explana os serviços que serão prestados à categoria. Comenta sobre a

luta pelo pagamento regular do piso nacional da enfermagem. Relata lei de sua autoria

da meia entrada a esses profissionais. Destaca os trabalhos dos profissionais. ORDEM

DO DIA: Leitura do Projeto de Lei Nº 229/2023 - Vereadora Lucinha Woolck - Dispõe

sobre denominação de estrada municipal Sra. Narcisa Machado dos Santos, a estrada

principal do Bairro Tamanduá. Em 1ª discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura da Emenda 0001 ao Projeto de Lei 0232/2023 - Comissão de Legislação,

Justiça, Redação e Legislação Participativa - Altera a ementa e artigo 1º do Projeto de

Lei 232/24: “Ementa: Dispõe sobre denominação de Estrada Municipal José Carlos

Machado, Bairro Mato dentro. Art. 1º Passa a denominar-se José Carlos Machado a

Estrada Municipal paralela à rua João Francisco de Araújo, no Bairro Mato Dentro.” Em

discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº

232/2023 - Vereador Robson Leite - Dispõe sobre denominação via pública José Carlos

Machado, Bairro Mato Dentro. Em 1ª discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei Nº 113/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - ALTERA a Lei

4.072, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção

Municipal - S.I.M, institui taxas e dá outras providências. Em 1ª discussão e votação, foi

aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 120/2024 - Vereador Ronaldo

Coquinho - Dispõe sobre denominação de via pública Benedito Leme de Moraes a

travessa da Rua da Paz, Bairro do Cercadinho em Itapeva/SP. Em 1ª discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 124/2024 - Vereadora

Débora Marcondes - Dispõe sobre denominação de Rua Adilson de Melo Vieira no

Bairro Ribeirão Fundo. Em 1ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do

Projeto de Lei Nº 130/2024 - Vereador Celinho Engue - Altera a redação da Lei

Municipal nº 4.219, de 01 de março de 2019, que "Dispõe sobre o Código de Proteção

aos animais, no âmbito do Município de Itapeva/SP e dá outras providências. Em 1ª

discussão, ver. Tarzan subscreve e explica o teor do projeto e sua intenção em prol da

população e dos animais. Explica a forma como o atendimento é feito hoje por serviço

terceirizado, através do credenciamento de clínicas veterinárias em casos de castração,

dentro dos parâmetros definidos. Em 1ª votação, foi aprovado por todos. Leitura da

Moção Nº 18/2024 - Vereador Robson Leite - Moção de Apoio ao Grupo de Trabalho,

liderado pelo Deputado Ricardo Madalena, que busca viabilizar, entre outras coisas, a

duplicação da SP 258. Em discussão única, autor explana sobre o teor e sua importância

para Itapeva e região. Fala de olhar do governo do estado diferenciado por regiões e da

necessidade de avanço para a nossa; de logísticas e infraestrutura para tal. Ver. Tarzan

explana sobre o teor da Moção e os feitos e avanços do tema ao longo do tempo. Em

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

98

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 098

votação única, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento Nº 464/2024 -

Vereador Robson Leite - Requer que seja inserido em ata Voto de Congratulações à

Santa Casa de Itapeva e aos integrantes da Orquestra da Igreja Congregação Cristã no

Brasil pelo projeto de voluntariado civil. Em discussão e votação únicas, foi aprovado

por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2ª d/v Projeto de Lei: 229 -

232/2023 – 113 – 120 – 124 - 130/2024. Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1ª d/v: Projetos de Lei 100, 216, 234/2023; 28, 58, 60, 78, 80, 96,

122, 126, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 136, 137, 138/2024. EXPLICAÇÃO

PESSOAL: Ver. Tarzan destaca o trabalho da provedoria da Santa Casa por melhoria

nos processos; em parceria com demais órgãos, incluindo o MP, Executivo e Legislativo

Municipal; do repasse do município que supre o básico; do aumento de demanda pós

pandemia. Da necessidade de sistema preventivo de saúde. Dos repasses de

prefeituras à Santa Casa garantido pela Promotoria; do foco dos candidatos ao

executivo na continuidade dos serviços da saúde; que a prioridade são as pessoas. Do

fortalecimento das MEIs, visando emprego e renda. Verbaliza sobre os diversos

trabalhos e terceirizações do executivo que precisam ser tratados com agilidade.

Comenta sobre denúncias e desgoverno e falta de insumos e outros. Ver. Ronaldo fala

que foi a São Paulo em 31/08 com recursos próprios; conforme determina o período

eleitoral. Que parece que muitos serviços do município estão estagnados; enquanto há

placa de obras na praça do Camelô, em detrimento de outros serviços essenciais. Ver.

Robson comenta sobre as normas e regras da administração pública, de erros e acertos

do governo; de obras deixadas por outras gestões, que a maioria foi concluída, a

exemplo do aterro sanitário. Verbaliza sobre as tentativas e a atual realização da obra

da ponte da Barra. Dos valores do orçamento da Secretaria de Ação Social; dos diversos

programas e atendimentos. De investimentos com recursos próprios. Cita que o tarifa

zero virou plataforma dos candidatos, embora haja ideias contrárias; do Renda Mínima

Municipal; de torcer para que os próximos gestores tenham esse entendimento. Nada

mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 60ª Sessão Ordinária

a ser realizada segunda-feira, dia 9 de setembro, no horário regimental e invocando a

proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando

que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 5 de setembro de 2024.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

                   TARZAN                                                             CÉLIO ENGUE

             1º SECRETÁRIO                                                    2º SECRETÁRIO